
V
Ý

R
O

Č
N

Í Z
P

R
Á

V
A

20
23



O
B

S
A

H

 - 2 -

D
O

K
 V

R
20

23

Úvodní slovo 3

Seznam zaměstnanců 4

Kontaktní centrum pro drogově závislé 5

Terénní program Ústecko 9

Terénní program Postoloprty 13

Projekt edukace indigenních terénních pracovníků na Postoloprtsku 16

Ambulantní adiktologické služby 17

Ambulantní adiktologické služby – adiktologická penitenciární péče 21

Krajská adiktologická ambulance a poradna pro děti a dorost 24

Centrum duševního zdraví pro adiktologické klienty Varnsdorf 28

Organizace (kontaktní údaje, organizační struktura) 31

Partneři 32



Ú
V

O
D

N
Í  

S
LO

V
O

Děkujeme podporovatelům našich programů Kontaktní centrum pro drogově 
závislé, Terénní program, Terénní program v Postoloprtech, Ambulantní adik-
tologické služby, Krajská adiktologická ambulance a poradna pro děti a dorost  
a Poradna pro závislosti Varnsdorf.
  
Výbor DRUG-OUT Klub, z.s.
MUDr. Zdeňka Staňková, MUDr. Lucie Šmídová a JUDr. Rostislav Sochor

D
O

K
 V

R
20

23

 - 3 -

ZPĚT NA OBSAH



S
E

Z
N

A
M

 
Z

A
M

ĚS
T

N
A

N
C

Ů

Balek Tomáš

Balkó Štefan

Bastlová Jana

Beránková Markéta

Beránková Sandra

Černá Kateřina

Černý Jakub

Červinková Jana

Gregorová Kateřina

Chrzová Miroslava

Kloučková Kateřina

Kebzová Věra

Kobližková Radka

Kovaříková Veronika

Kozlík Pavel

Krahulíková Marcela

Kratochvílová Tereza

Lajblová Tereza

Lazarčík Ondřej

Marková Michala

Matičková Marta

Michal Jakub

Mládková Irena

Moravcová Kateřina

Namyslovová Eva

Neprašová Henrieta

Ondrůšková Martina

Pešková Veronika

Petrovský Erik

Ribola Štěpán

Roháčová Lucie

Rybár Rastislav

Schejbalová Kristýna

Schmidt Denis

Staňková Zdeňka

Stefjuk Julija

Stuiberová Vendula

Svítková Ivana

Sýkorová Aneta

Šourová Milena

Šulc Jan

Šulcová Ilona

Urbanová Anna

Vavřinová Ivana

Vondráčková Zuzana

Zedínková Klára

Zemanová Radka

Zvingerová Nina

Žárský Jan

D
O

K
 V

R
20

23

 - 4 -

ZPĚT NA OBSAH



K
O

N
T

A
K

T
N

Í 
C

EN
T

R
U

M
 

P
R

O
 

D
R

O
G

O
V

Ě 
Z

Á
V

IS
LÉ

 

Posláním Kontaktního centra je zajistit osobám jejich fyzickou a psy-
chickou soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře 
zapojení do běžného života, umožnit jim být součástí většinové spo-
lečnosti a snížit rizika spojená s užíváním návykových látek. Zaměst-
nanci Kontaktního centra motivují klienty k dosahování změn v ob-
lasti celkového zdraví – tělesného i mentálního a v oblasti sociálních 
kontaktů.

Zajišťujeme bezplatnou a bezpečnou likvidaci použitého injekčního 
materiálu, a tím prevenci výskytu hepatitid a HIV/AIDS.

NABÍZÍME TYTO ZÁKLADNÍ ČINNOSTI

• sociálně terapeutickou činnost
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí 
• poskytnutí podmínek pro osobní hygienu 

CÍLE KONTAKTNÍHO CENTRA

Hlavním cílem poskytovaných služeb je sociální a zdravotní stabiliza-
ce klienta, jejímž důsledkem má být změna životního stylu a tím ome-
zení rizik spojených s dosavadním chováním. Veškeré cíle vycházejí  
z principu Harm Reduction. 

Prevence výskytu infekčních onemocnění, snižování mortality uživa-
telů drog, bezpečná likvidace použitého injekčního materiálu. 

CÍLOVOU SKUPINU PROGRAMU TVOŘÍ

• osoby ohrožené drogou a drogovou závislostí starší 15 let
• problémoví uživatelé drog starší 15 let
• rodinní příslušníci, partneři a blízcí uživatelů drog 
• veřejnost 

PRIORITY SLUŽEB KONTAKTNÍHO CENTRA

• naplňování strategie Harm Reduction
• snižování dopadů injekčního užívání drog
• navázání a udržení kontaktu s nově příchozími uživateli

K
O

N
TA

K
T

N
Í C

EN
T

R
U

M
 P

R
O

 D
R

O
G

O
V

Ě Z
Á

V
ISLÉ 

 - 5 -

ZPĚT NA OBSAH



• zajištění větší informovanosti o infekčních onemocněních (HIV, he-
patitidy atd.)

• rozšiřování povědomí o službách Kontaktního centra
• rozvoj a podpora sociálních kompetencí klientů
• poskytování doprovázející sociální práce, motivačního tréninku
• zprostředkování léčby, prevence relapsu
• zkvalitnění stávajících služeb
• spolupráce s dalšími poskytovateli služeb pro uživatele drog 

PRINCIPY PRÁCE

• nízkoprahovost
• anonymita
• individuální přístup
• respektování svobodné vůle
• veřejný přístup
• flexibilita
• dodržování práv klientů 

POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Aktivity zaměřené na Harm Reduction – minimalizace zdravotních  
a sociálních rizik. Není zcela vyloučeno, že klient dospěje k rozhodnutí 
se léčit, abstinovat, k čemuž je nutné, aby toho byl duševně i fyzicky 
schopen. Proto je důležité akcentovat nutnost fyzického i psychické-
ho zdraví.

Výměnný program, poskytování prezervativů, základní zdravot-
ní ošetření, vyšetření na infekční choroby, vydávání želatinových 
kapslí, poskytování filtrů pro kouření marihuany a stericupy.

INFORMACE O INFEKČNÍCH CHOROBÁCH

Poskytované informace se týkají především hepatitid, HIV, lues – je-
jich přenos, příznaky, testování a léčba. Přenos informací probíhá 
formou slovní a písemnou.

ZÁKLADNÍ PORADENSTVÍ (ZDRAVOTNÍ, SOCIÁLNÍ, PRÁVNÍ) 

Poradenství je poskytováno formou vhodně vedené komunikace. 
Jedná se převážně o informace z oblasti sociální, zdravotní a právní.

PRVNÍ POMOC, ZDRAVOTNÍ OŠETŘENÍ

Tato služba zahrnuje pomoc zejména při předávkování, dále ošetřo-
vání různých kožních následků injekčního užívání, řezných ran atd. 
Pracovníci odborně školeni v resuscitaci každý rok.

SOCIÁLNÍ SERVIS 

Poradenství a pomoc při zajištění dokladů, pomoc s hledáním za-
městnání, bydlení.

POTRAVINOVÝ SERVIS – FAKULTATIVNÍ SLUŽBA

Společné posezení u čaje může usnadnit navázání kontaktu s klien-
tem, důležitou roli hraje také u klientů s chudými stravovacími návyky 
/malnutrice/. Polévka a pečivo je pro mnohé klienty jediná strava za 
celý den. Strava pro děti je poskytována výhradně dětem klientům 

K
O

N
TA

K
T

N
Í C

EN
T

R
U

M
 P

R
O

 D
R

O
G

O
V

Ě Z
Á

V
ISLÉ 

 - 6 -

ZPĚT NA OBSAH



KC v případě nouze.

HYGIENICKÝ SERVIS

Sprcha a second hand – fakultativní služba.

PORADENSTVÍ PRO ŽENY
 
• kontaktu s úřady či zdravotnickými institucemi
• příprava na porod, péče o novorozence
• edukace péče o dítě
• péče o zevnějšek
• SOS potřeby pro děti-pleny, oblečení
• hygienický balíček pro gravidní klientky do porodnice

VÝVOJ A PŘÍPADNÉ ZMĚNY CÍLOVÉ POPULACE

Stále  je KC službou zejména pro problémové uživatele návykových 
látek. Klientů se závislostním problémem za rok 2023 bylo 294,  
z toho 248 IUD, nových UD bylo 90. Průměrný věk nealkoholových 
klientů je 42 let. Převažuje preference pervitinu – 240, opioidy uží-
vá 45 klientů. Z hlediska OPl je naše klientela konzervativní, neužívá 
nové návykové látky, nezaznamenali jsme úmrtí na předávkování 
fentanylem.

ZHODNOCENÍ VÝVOJE KLIENTELY, POČTU KLIENTŮ A VÝKONŮ

Kontaktní centrum v roce 2023 naplnilo svoji kapacitu, jednotlivé 
aktivity byly využívány na maximum. Cíl KC Harm Reduction byl  
v průběhu roku naplňován. 

VÝKONY VÝMĚNNÉHO PROGRAMU 

• 4.807 výkonů, včetně distribuce HR materiálu
• počet vyměněných injekčních setů – 162.725 kusů
• počet provedených testů na infekční choroby –  217
• zdravotní ošetření – 296 výkonů
• sociální práce – 1.394 výkonů
• adiktologické poradenství – 206 výkonů
• hygienický servis – 276 výkonů
• z fakultativních služeb je výrazná potravinová podpora – 7.752 

výkonů
• využití sprchy a second handu – 2.776 výkonů

Kontaktní centrum poskytuje v rámci HR opiátovým klientům přípra-
vek Nyxoid, bylo distribuováno 21 balení, 42 kusů přípravku.

K
O

N
TA

K
T

N
Í C

EN
T

R
U

M
 P

R
O

 D
R

O
G

O
V

Ě Z
Á

V
ISLÉ 

 - 7 -

ZPĚT NA OBSAH



Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Počet vydaných injekčních setů 162.725

Počet přijatých injekčních setů 162.073

Kontaktní místnost 12.648

Individuální poradenství 206/60

Testy na infekční choroby 217

Zdravotní ošetření 296

Podpůrný rozhovor 2.932

Edukace (bezpeč. braní, sex, zdravotní) 4.733

Distribuce HR materiálu 4.807

Sociální práce 1.393

K
O

N
T

A
K

T
N

Í 
C

EN
T

R
U

M
 

P
R

O
 

D
R

O
G

O
V

Ě 
Z

Á
V

IS
LÉ

 

Služba Počet výkonů

RVKPP 2.521.000,00 Kč

Ústecký kraj 3.350.960,00 Kč

Město Ústí nad Labem 285.500,00 Kč

Zdroje financování celkem 6.157.460,00 Kč

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

K
O

N
TA

K
T

N
Í C

EN
T

R
U

M
 P

R
O

 D
R

O
G

O
V

Ě Z
Á

V
ISLÉ 

 - 8 -

ZPĚT NA OBSAH



Posláním Terénního programu je zajistit osobám jejich fyzickou a psy-
chickou soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře za-
pojení do běžného života, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, 
zajistit jim důstojné prostředí a zacházení.

Terénní program je zaměřen na poskytování služeb sociální péče ko-
munitě pouličních uživatelů drog. Převážně se jedná o aktuální uži-
vatele drog, přičemž primárním cílem u nich nemusí být abstinence, 
nýbrž minimalizace zdravotních, sociálních a společenských rizik spo-
jených s užíváním drog (princip Harm Reduction). Nedílnou součástí 
Terénního programu je také ochrana veřejnosti před šířením infekč-
ních chorob (princip Public Heath).

CÍLOVÁ SKUPINA

• osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách
• osoby žijící v sociálně vyloučených komunitách
• osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto způso-

bem života ohroženy
• etnické menšiny
• veřejnost – děti a mládež ve věku 6 do 26 let ohrožené společen-

sky nežádoucími jevy

NABÍZÍME TYTO ZÁKLADNÍ ČINNOSTI 

Služby programu jsou poskytovány osobám od 15 let věku

• zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
• pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí

POSLÁNÍ TERÉNNÍHO PROGRAMU

• minimalizace zdravotních a sociálních komplikací
• omezení šíření infekčních chorob, zajištění větší informovanosti  

o infekčních onemocněních
• navázání kontaktu s uživateli drog a další spolupráce
• bezpečí a ochrana klienta
• účinná opatření ochrany veřejnosti – public health

T
ER

ÉN
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

 
Ú

ST
EC

K
O

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 Ú

ST
EC

K
O

 - 9 -

ZPĚT NA OBSAH



CÍLE TERÉNNÍHO PROGRAMU

• naplňování strategie Harm Reduction
• navázání kontaktu se skrytou populací uživatelů drog – získání no-

vých klientů ke spolupráci
• zajištění větší informovanosti o infekčních onemocněních (hepati-

tidy, HIV atd.)
• zkvalitnění stávajících služeb
• mapování drogové scény
• účinné reagování na měnící se situaci na drogové scéně (např. 

změna lokalit)
• rozšiřování povědomí o významu terénní práce a Kontaktním cen-

tru mezi veřejností
• bezpečí a ochrana klienta
• účinná opatření ochrany veřejnosti – public health

AKTIVITY REALIZOVANÉ V RÁMCI PROJEKTU, JEJICH OBSAH 
A VÝVOJ

Aktivity zaměřené na Harm Reduction – minimalizace zdravotních  
a sociálních rizik. Není zcela vyloučeno, že klient dospěje k rozhodnutí 
se léčit, abstinovat, k čemuž je nutné, aby toho byl duševně i fyzicky 
schopen. Proto je důležité akcentovat nutnost fyzického i psychické-
ho zdraví.

Výměnný program, poskytování prezervativů, základní zdravot-
ní ošetření, vyšetření na infekční choroby, vydávání želatinových 
kapslí, poskytování filtrů pro kouření marihuany a stericupy. 

INFORMACE O INFEKČNÍCH CHOROBÁCH

Poskytované informace se týkají především hepatitid, HIV, lues – je-
jich přenos, příznaky, testování a léčba. Přenos informací probíhá 
formou slovní a písemnou.

ZÁKLADNÍ PORADENSTVÍ (ZDRAVOTNÍ) 

Poradenství je poskytováno formou vhodně vedené komunikace. 
Jedná se převážně o informace z oblasti sociální, zdravotní a právní.

PRVNÍ POMOC, ZDRAVOTNÍ OŠETŘENÍ

Tato služba zahrnuje pomoc zejména při předávkování, dále ošetřo-
vání různých kožních následků injekčního užívání, řezných ran atd. 
Pracovníci odborně školeni v resuscitaci každý rok.

SOCIÁLNÍ SERVIS 

poradenství a pomoc při zajištění dokladů, pomoc s hledáním za-
městnání, bydlení

SBĚR ODHOZENÝCH INJEKČNÍCH STŘÍKAČEK

Sběr injekčního materiálu probíhá v rámci terénní práce ve městech 
Ústí nad Labem a Trmice. Infekční materiál se shromažďuje do speci-
álních kontejnerů (jeho likvidaci zajišťuje Diagnostika s.r.o.). 

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 Ú

ST
EC

K
O

 - 10 -

ZPĚT NA OBSAH



MAPOVÁNÍ DROGOVÉ SCÉNY

Terénní práce musí pružně reagovat na změny v rámci drogové scé-
ny. Mapování probíhá v rámci města Ústí nad Labem, Trmice, nově  
v Chabařovicích a Chlumci. Rozšiřování povědomí o terénní práci mezi 
obyvateli Ústí nad Labem a Trmice probíhá jednak samotnou činností 
v ulicích města, kdy si lidé všimnou terénních pracovníků v přímém 
kontaktu s UD nebo pomocí propagačních letáků. Dále TP mapuje 
trendy na drogové scéně – výskyt nových drog, změna kvality atd.

PODPŮRNÝ ROZHOVOR

Jedná se rozhovor s klienty o tom, co je zajímá, co nám chtějí sdělit. 
Má nejrůznější téma – co právě dělají, co je nového, jak žijí atd. Má 
velký význam pro další práci s klientem, dochází k hlubšímu vzájem-
nému poznání, k udržení kontaktu.

VÝVOJ CÍLOVÉ POPULACE

Cílová skupina TP neprodělala žádnou významnou změnu. Z celko-
vého  počtu 221 identifikovaných klientů je 28 injekčních uživatelů 
opioidů, 192 klientů preferuje pervitin. Průměrný věk stoupl na 42  
u nealkoholových závislých. Víme, že pobývají na Ústecku, nejedná se 
o klienty z jiných měst, kteří by dojížděli do Ústí n.L. za adiktologický-
mi službami, nákupem OPL. Převažují muži nad ženami.

ZHODNOCENÍ VÝVOJE KLIENTELY, POČTU KLIENTŮ A VÝKONŮ

• stěžejní službou TP je výměnný program – v roce 2023 bylo dis-
tribuováno 58.967 ks injekčních setů, což je více než v roce 2022

• počet výkonů HR je 3.678
• počet zdravotní ošetření – 172 výkonů
• počet provedených testů z kapilární krve – 113
• soc. práce – 79 výkonů
• podpůrný rozhovor – 1.634 výkonů
• distribuce potravin – 320 výkonů. 

Za rok 2023 využilo nabídky TP 294 osob, převažují muži – 157,  
192 uživatelé pervitinu, 28 závislých na opioidech. Poradenství bylo 
poskytnuto 73 osobám z veřejnosti.

Kromě minimalizace přenosu infekčních chorob, zánětlivých kožních 
procesů díky výměnnému programu a distribuci zdravotnického ma-
teriálu se daří realizovat: sociální poradenství, řešit s klienty návštěvu 
KC za účelem využití navazujících adiktologických služeb. Z hlediska 
ochrany veřejného zdraví nelze opomenout sběr použitého injekčního 
materiálu – 1.817 kusů nálezů.

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 Ú

ST
EC

K
O

 - 11 -

ZPĚT NA OBSAH



- 12 -

T
ER

ÉN
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

 
Ú

ST
EC

K
O

Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Počet vydaných injekčních setů 58.967

Počet přijatých injekčních setů 58.950

Nalezené injekční jehly 1.817

Zdravotní ošetření 172

Podpůrný rozhovor 1.584

Edukace (bezpeč. braní, sex, zdrav.) 1.628

Distribuce HR materiálu 3.182

Služba Počet výkonů

RVKPP 1.214.000,00 Kč

Ústecký kraj 3.463.870,00 Kč

Město Ústí nad Labem 294.720,00 Kč

Město Trmice 144.000,00 Kč

Zdroje financování celkem 5.116.590,00 Kč

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 Ú

ST
EC

K
O

ZPĚT NA OBSAH



Posláním Terénního programu je zajistit osobám jejich fyzickou a psy-
chickou soběstačnost, s cílem umožnit jim v nejvyšší možné míře za-
pojení do běžného života, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, 
zajistit jim důstojné prostředí a zacházení. 

Terénní program je zaměřen na poskytování služeb sociální prevence 
komunitě pouličních uživatelů drog. Převážně se jedná o aktuální uži-
vatele drog, přičemž primárním cílem u nich nemusí být abstinence, 
nýbrž minimalizace zdravotních, sociálních a společenských rizik spo-
jených s užíváním drog (princip Harm Reduction). Nedílnou součástí 
Terénního programu je také ochrana veřejnosti před šířením infekč-
ních chorob (princip Public Heath).

CÍLOVÁ SKUPINA

Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách; Oso-
by žijící v sociálně vyloučených komunitách; Osoby, které vedou rizi-
kový způsob života nebo jsou tímto způsobem života ohroženy; Etnic-
ké menšiny; Veřejnost – děti a mládež ve věku 6 do 26 let ohrožené 
společensky nežádoucími jevy. 

ZÁKLADNÍ ČINNOSTI 

Služby programu jsou poskytovány osobám od 15 let věku: zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostředím; pomoc při uplatňování 
práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. 

POSLÁNÍ TERÉNNÍHO PROGRAMU

Minimalizace zdravotních a sociálních komplikací; omezení šíření in-
fekčních chorob, zajištění větší informovanosti o infekčních onemoc-
něních; navázání kontaktu s uživateli drog a další spolupráce; bezpečí 
a ochrana klienta; účinná opatření ochrany veřejnosti – public health.

CÍLE TERÉNNÍHO PROGRAMU

Naplňování strategie Harm Reduction; navázání kontaktu se skrytou 
populací uživatelů drog – získání nových klientů ke spolupráci; zajiš-
tění větší informovanosti o infekčních onemocněních (hepatitidy, HIV 
atd.); zkvalitnění stávajících služeb; mapování drogové scény; účinné 
reagování na měnící se situaci na drogové scéně (např. změna lo-
kalit); rozšiřování povědomí o významu terénní práce a Kontaktním 

T
ER

ÉN
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

 
P

O
ST

O
LO

P
R

T
Y

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 P

O
STO

LO
P

R
T

Y

 - 13 -

ZPĚT NA OBSAH



centru mezi veřejností; bezpečí a ochrana klienta; účinná opatření 
ochrany veřejnosti – public health. 

Ve městě Postoloprty jsme navázali v roce 2023 na získané zkuše-
nosti a informace z let 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 a 2022. Terénní 
program má registrovanou i skupinovou práci, kdy v uplynulém roce 
proběhly i preventivně – informační přednášky ve spolupráci s NZDM. 
Do terénního programu vyjížděli vždy dva terénní pracovníci dle har-
monogramu v pondělí, středu a pátek. Klienti služby si na harmono-
gram již zvykli, vědí, kde a kdy se terénní pracovníci vyskytují. 

Došlo k nakontaktování klientů pomocí mobilních telefonů, kdy nám 
klient předá své telefonní číslo a terénní pracovníci mu při každé pří-
ležitosti zavolají a domluví si s ním určitý čas a místo kontaktu. To 
se při práci s klientelou osvědčilo jako efektivní. Je to pro ně i méně 
stigmatizující než kontakt předem nedomluvený. 

V Postoloprtech vidíme jako největší problém zneužívání pervitinu, 
marihuany a kombinaci drog. V roce 2023 se nám podařilo dostat 
do kontaktu s mnoha uživateli pervitinu, což vidíme jako úspěch. Uží-
vání pervitinu v Postoloprtech je spíše na uzavřené drogové scéně, 
ve veřejných prostorech se s ním příliš často nesetkáváme. Naopak 
marihuanu užívají občané často ve veřejném prostranství. 

Terénní pracovníci v lokalitě často provádějí také depistáž nových 
míst, kde by se mohl vyskytovat infekční materiál a potenciální klien-
ti. Jako „problémovější“ se nám jeví zejména tyto části města – park 
Bažár, centrum města (zejména Mírové náměstí a zámecký park), 
autobusové zastávky u Žatecké prodejny, okolí hospody Ředkvička, 
okolí nádraží ČD (zejména les za ubytovnou), okolí restaurace Koru-
na, Marxovo náměstí, Březno (objekt cukrovaru a bývalé kasárny), 
zahrádkářská kolonie u ČOV a cvičiště psů, okolí kotelny na sídlišti 

Draguš, přemostění řeky Ohře směrem do Března. Nejčastěji se zde 
setkáváme s naší klientelou a také zde nejčastěji nalézáme pohozený 
infekční materiál. 

Jako další velmi rozšířenou návykovou látku můžeme v Postolopr-
tech označit alkohol. Alkohol je zde velmi často zneužíván v kombinaci  
s jinými drogami. V Postoloprtech se s ním setkáváme i ve spojení 
s bezdomovectvím, kdy poskytujeme základní sociální poradenství, 
upozorňujeme na nebezpečí zneužívání alkoholu a odkazujeme do 
ostatních institucí. Bohužel se u klientů závislých na alkoholu moc ne-
daří pracovat s motivací a posunout je žádoucím směrem. Jako důle-
žité zde vidíme to, že tito lidé vědí, kdo jsme, s čím se na nás mohou 
obrátit a znají nabídku našich služeb. 

Lidem bez domova a nízkopříjmovým rodinám byla v roce 2023 dis-
tribuována terénními pracovníky potravinová pomoc a základní oša-
cení. Potravinová pomoc byla z potravinové banky Ústeckého kraje  
a ošacení z vlastních zdrojů organizace DRUG – OUT Klub z.s. 
Pro dobře fungující terénní program je důležité, aby terénní pracovní-

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 P

O
STO

LO
P

R
T

Y

 - 14 -

ZPĚT NA OBSAH



ky znala jak cílová skupina, tak i veřejnost v lokalitě, kde je poskyto-
ván. Proto se snažíme vést hovory i s veřejností a distribuovat letáky 
služby. Veřejnost informujeme o tom, kdo jsme, jaká je ve městě naše 
základní činnost a s čím se na nás mohou obrátit. Je to také jedna  
z metod, kterou využíváme pro získání nových klientů, kdy se ptáme, 
zda nemají ve svém okolí někoho, kdo by potřeboval naši pomoc. 

V roce 2023 jsme se účastnili jednání Lokálního partnerství, par-
ticipovali na vzniku Komunitního plánu rozvoje sociálních služeb  
a prorodinných aktivit v Postoloprtech na období 2023–2027 a také 
jsme se účastnili pracovních skupin na téma sociálně-patologické jevy  
a bydlení.

ZHODNOCENÍ VÝVOJE KLIENTELY, POČTU KLIENTŮ A VÝKONŮ 

Cíl terénního programu pro drogovou cílovou skupinu považujeme za 
naplňovaný. Plníme i zakázku ochrany veřejného zdraví Public Heal-
th, v rámci tohoto principu bylo v roce 2023 v lokalitě odborně zlikvi-
dováno 100 ks pohozených injekčních stříkaček. 

T
ER

ÉN
N

Í P
R

O
G

R
A

M
 P

O
STO

LO
P

R
T

Y

T
ER

ÉN
N

Í
P

R
O

G
R

A
M

 
P

O
ST

O
LO

P
R

T
Y

Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Počet vydaných injekčních setů 12.239

Počet přijatých injekčních setů 12.239

Počet kontaktů 433

Testy na infekční choroby 26

Zdravotní ošetření 48

Podpůrný rozhovor 136

Edukace (info) 128

Distribuce HR materiálu 392

Sociální práce 29

Služba Počet výkonů

Státní prostředky (MPSV + RVKPP+KÚÚK) 1.000.480,00 Kč

Město Postoloprty 80.000,00 Kč

Zdroje financování celkem 1.080.480,00 KČ

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

 - 15 -

ZPĚT NA OBSAH



Projekt se zaměřuje na edukaci indigenních terénních pracovníků  
v subkultuře problémových uživatelů drog. Působení na tuto cílovou 
skupinu dělíme do dvou fází: Edukace (získání poznatků z harm redu-
ction) a následné ověření znalostí v praxi. Realizovanými aktivitami 
přispíváme k motivaci a udržení změny směřující ke zdravému chová-
ní v komunitě uživatelů drog.

Projekt začal v srpnu 2023, kdy došlo k náboru pracovníků projek-
tu a  nakontaktování 3 indigenních terénních pracovníků, kteří prošli 
edukací a aktuálně poskytují služby v lokalitě. Podařilo se jim navá-
zat spolupráci s 15 uživateli opl. 1itp během svého působení vyměnila 
799ks inj. střík. při 64 kontaktech s klienty. Během našich kontaktů  
s ní jsme se často bavili o jejím životě a o změně. V prosinci se poda-
řilo jí tak namotivovat, i vzhledem ke ztrátě bydlení, že jsme společně 
domluvili léčebnu v Horních Beřkovicích, kde nyní je. 

Po absolvování léčby s námi chce dále spolupracovat. 2 itp vyměnila 
za sled. obd. 572 inj. stříkaček při 35 kontaktech. 3itp v roce 2023 
prošla edukačním programem a praktickým nácvikem projde v roce 
2024.

P
R

O
JE

K
T

ED
U

K
A

C
E 

IN
D

IG
EN

N
ÍC

H
 

T
ER

ÉN
N

ÍC
H

 
P

R
A

C
O

V
N

ÍK
Ů

 
N

A
 P

O
ST

O
LO

P
R

T
S

K
U

P
R

O
JEK

T ED
U

K
A

C
E IN

D
IG

EN
N

ÍC
H

 T
ER

ÉN
N

ÍC
H

 P
R

A
C

O
V

N
ÍK

Ů

 - 16 -

ZPĚT NA OBSAH

Reg. č. projektu: CZ.03.02.01/00/22_018/0000326



Posláním AAS je zajistit osobám jejich fyzickou a psychickou 
soběstačnost pomocí sociálně terapeutické činnosti, s cílem umožnit 
jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života bez užívání ná-
vykových látek, bez problémů způsobených závislostním chováním a 
zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, včetně po-
skytnutí pomoci při uplatňování práv.

CÍLOVÁ SKUPINA

AAS poskytují služby primárně dospělým osobám ve všech fázích 
procesu změny. Jsou jimi:

• osoby ohrožené závislostí na návykových látkách, včetně alkoholu
• osoby ohrožené nelátkovou závislostí
• rodinní příslušníci a blízké osoby jedinců se závislostním problé-

mem

CÍLE AAS

• podpora a motivace klientů ke změně jejich dosavadního životního 
stylu a snaha o znovu zapojení do běžného života

• zlepšení sociálního, zdravotního a psychického stavu osob ohro-
žených závislostí

• rozvoj a podpora sociálních kompetencí uživatelů služby
• snižování negativních důsledků rizikového chování, podpora v ob-

tížném životním období

ZÁSADY AAS

• poskytování služeb v souladu se zákonnými normami ČR, meziná-
rodními smlouvami a etickými kodexy příslušných profesí

• pohled na klienta a jeho situaci v rámci bio-psycho-sociálně-spiri-
tuálního modelu

• veřejná přístupnost a snadná dostupnost
• informovanost o službě
• bezplatnost
• anonymita

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í
A

D
IK

T
O

LO
G

IC
K

É
S

LU
Ž

B
Y

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 - 17 -

ZPĚT NA OBSAH



• flexibilita
• dodržování práv a svobod klientů, zachování lidské důstojnosti
• pomoc vychází z individuálně určených potřeb jedince
• aktivizace a podpora rozvoje samostatnosti klientů
• rovný přístup
• motivace k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému 

setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace, posilová-
ní sociálního začleňování

• propojení a návaznost poskytované péče

ZÁKLADNÍ POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Adiktologická diagnostika, poradenství a terapie, psychoterapie, ro-
dinná a párová terapie, krizová intervence, psychiatrická a psycholo-
gická péče, skupinová terapie a poradenství (skupina pro patologické 
hráče, pro klienty v substitučním programu, pro klienty s alkoholovou 
závislostí, pro rodiče a blízké), odborné sociální poradenství, labora-
torní diagnostická vyšetření, testování na infekční choroby, spoluprá-
ce s institucemi (OSPOD, PMS, soudy, lékaři apod.), substituční pro-
gram buprenorfinem. 

CO SE V ROCE 2023 POVEDLO?

Ambulantní adiktologické služby v rámci svých činností provozují 
Centrum duševního zdraví pro adiktologické klienty -  Adiktologický 
multidisciplinární tým. Jedná se o intenzivní péči formou case man-
agementu pro klientelu s více potřebami.

O službu byl stále velký zájem z řad klientů. Služby byly poskytovány 
v ambulantním i domácím prostředí, což přispělo k úbytku předčas-

ných ukončení léčby. AAS jsou zapojeny do projektu „Multidisciplina-
rita“ Krajského úřadu Ústeckého kraje.

Nadále probíhá spolupráce s PN Horní Beřkovice, kam dojíždíme  
1x za 14 dní a pracujeme zde s klienty z našeho kraje, které motivu-
jeme k doléčovací péči v našem zařízení. Se stejným záměrem jsme 
navštívili také PN Bohnice. 

Spolupracujeme také s CDZ Fokus, kde máme nastavený systém 
péče o společné klienty. Výhodné pro klienty je také péče multidis-
ciplinárního týmu, kdy můžeme pracovat současně na několika za-
kázkách a klient nemusí docházet do více služeb, kde dokola vypráví 
svůj příběh.

Čekací dobu služba nemá, vzhledem k povaze zařízení (CDZ) jsou při-
jímáni klienti okamžitě. Každý klient absolvuje pohovor se sociálním 
pracovníkem a komplexní vyšetření u adiktologa. V případě potřeby 
také u psychiatra nebo klinického psychologa. Poté mu je přidělen 
klíčový pracovník. Tento model se osvědčil a umožňuje nám náhled 
do klientova příběhu z pohledu různých profesí, což pomáhá ke sta-
novení vhodného individuálního plánu.

V roce 2023 jsme kladli důraz na testování na infekční choroby. Pro-
běhlo 71 testů na HIV, 62 testům na virovou hep. typu C a 69 testů 
na syfilis. Máme velmi dobře navázanou spolupráci s MUDr. Pavlem 
Dlouhým z hepatologické ordinace. Pracovníci ambulance absolvo-
vali školení na infekčním oddělení Masarykovy nemocnice na téma 
Infekční choroby uživatelů návykových látek.

Z důvodu velkého zájmu ze strany klientů provozujeme již dvě tera-
peutické skupiny pro alkoholiky. Další službu, kterou často tito klienti 
využívají je psychiatrické vyšetření a následně vydávání Antabusu/

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 - 18 -

ZPĚT NA OBSAH



Tetradinu 2x týdně v ambulanci, kterému vždy předchází vyšetření 
alkotestem a adiktologické poradenství zaměřené na prevenci rela-
psu a práci s motivací.

VÝVOJ CÍLOVÉ SKUPINY

Počet identifikovaných unicitních klientů byl v roce 2023 392. Z cel-
kového počtu osob se jednalo o 316 klientů s adiktologickou poruchou 
a 76 rodinných příslušníků a blízkých osob. 

Z celkového počtu bylo kontaktováno 29 klientů v době hospitalizace 
v Psychiatrické nemocnici Horní Beřkovice a po propuštění pokračo-
vali v ambulantní péči v našem zařízení.

Stejně jako v loňském roce byl nejčastější primární drogou klientů 
ambulance alkohol, v roce 2023 se objevil ve 128 případech. V roce 
2022 byl primární drogou u 77 klientů, jedná se tedy o významný 
nárůst. Nadužívání alkoholu řešilo 83 mužů a 45 žen.

Vysoké zastoupení zůstává mezi uživateli pervitinu, v roce 2023 
evidujeme 75 osob. Často se jedná o klienty s probačním dohledem 
nebo soudně nařízenou léčbou, kteří mají za povinnost docházet do 
adiktologické ambulance. Dále také rodiče užívající pervitin, kteří mají 
přidělený dohled OSPOD, zejména matky, které porodily ve sledova-
ném roce.

V ambulanci probíhá substituční program buprenorfinem pro uživa-
tele opioidů, ve kterém bylo 53 klientů. Od roku 2022 je lék dostupný 
klientům díky minimálnímu doplatku. Klienti jsou v programu dlou-
hodobě, k předčasnému vypadnutí z programu dochází minimálně.

Sledujeme vyšší zájem o ambulantní léčbu z řad osob potýkajících se 
s nelátkovou závislostí, zejména online sázkařů. V roce 2023 jich bylo 
26 (24 mužů a 2 ženy). 

VÝKONY

• ve sledovaném období proběhlo celkem 4.965 přímých kontaktů  
s uživateli služby, cca 20 kontaktů za den

• nejvyužívanější terapeutickou službou AAS byla, stejně jako  
v předchozích letech, individuální psychoterapie a poradenství;  
v roce 2023 byl počet poskytnutých terapií a poradenství 3.203 

• adiktologická terapie proběhla 1.992x, adiktologické vyšetření 
576x

• psychiatrické vyšetření 588
• práce s rodinou (poradenství, terapie) 249x
• klienti byli testování na infekční choroby, celkem bylo provedeno 

205 testů na infekční choroby
• skupinová práce probíhala po celý rok – skupina pro alkoholiky 

49x, pro patologické hráče 20x, pro klienty v substitučním progra-
mu 25x, skupina pro rodinné příslušníky 12x

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 - 19 -

ZPĚT NA OBSAH



A
M

B
U

LA
N

T
N

Í
A

D
IK

T
O

LO
G

IC
K

É
S

LU
Ž

B
Y

Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Individuální práce 5.480

Práce s rodinou 236

Práce se skupinou 188

Krátký rozhovor s klientem 3.309

Vyšetření 947

Testování infekčních nemocí 205

• počet testů na HIV 71

• počet testů na HCV 62

• počet testů na HBV 3

• počet testů na syfilis 69

Testování ostatní 1.891

• Potravinový servis 1.956

• Základní zdravotní ošetření 6

• Řešení akutní intoxikace 7

Farmakoterapie 229

Zážitkové programy 26

Služba Počet výkonů

Krajský úřad (prostředky MPSV) 4.580.000,00 Kč

Krajský úřad (Protidrogová politika) 146.400,00 Kč

Město Ústí nad Labem 136.160,00 Kč

Úřad vlády 1.665.000,00 Kč

Ministerstvo spravedlností 217.784,00 Kč

Fondy zdravotních pojišťoven 560.344,66 Kč

Vlastní středisko 30.361,00 Kč

Zdroje financování celkem 7.336.049,66 Kč

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 - 20 -

ZPĚT NA OBSAH



Projekt Adiktologické služby ve vězení zajišťuje adiktologické pora-
denství a terapii klientům na vazbě a ve výkonu trestu ve vybraných 
věznicích. Jeho další cílovou skupinou jsou osoby z výkonu trestu pro-
puštěné a osoby blízké uvězněným. 

Cílem služeb pro osoby v systému trestní justice je motivovat je ke 
spolupráci a ke změně, zlepšovat náhled na vlastní životní situaci  
a odpovědnost na ní, podpora abstinence ve vězení a snižování rizika 
návratu k návykovému chování, případně zřízení dalších služeb. 

Projekt funguje od roku 2017 jako součást Ambulantních adiktolo-
gických služeb, což umožňuje využívat její technické zázemí a širší 
personální (konzultace s psychiatrem, klinickým psychologem, širší 
možnosti sociální práce). 

DO JAKÝCH VĚZNIC JSME JEZDILI? 

Služby poskytujeme ve věznicích Bělušice, Kynšperk n. O., Ostrov  
a ve vazebních věznicích Litoměřice a Teplice.

VÝVOJ CÍLOVÉ SKUPINY

Cílová skupina zůstala stejná. Patří do ní osoby ve všech fázích trest-
ního řízení – osoby obviněné a odsouzené, osoby v konfliktu se záko-
nem i osoby po propuštění do půl roku z výkonu trestu OS, které mají 
adiktologický problém a jejich pobyt na svobodě souvisí s Ústeckým 
krajem. 

Další skupinou jsou osoby blízké odsouzeným – zejména partnerky, 
rodiče, děti. Struktura klientů ve věznicích se výrazně nemění. V roce 
2023 přiznala injekční užívání více než polovina klientů. Drtivá většina 
klientů mělo pervitin jako hlavní drogu. Heroin, coby primární dro-
ga, se objevoval u klientů méně častěji (12 případů). I tak často bývá 
u závislých doplňován pervitinem zejména kvůli páchání opatřovací 
trestné činnosti. Pravidelných uživatelů buprenorfinu mezi klienty 
není mnoho a náleželi spíše do skupiny pre- a postpenitenciární péče. 

Počet klientů, kteří mají největší problém s alkoholem, vzrostl – ve VT 
bylo jich celkem 12 (minulý rok 5). 6 klientů reportovalo marihuanu 
jako svou primární drogu. Obvykle se jedná o mladší muže. Průměrný 

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í
A

D
IK

T
O

LO
G

IC
K

É
S

LU
Ž

B
Y

A
D

IK
T

O
LO

G
IC

K
Á

P
EN

IT
EN

C
IÁ

R
N

Í
P

ÉČ
E

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

Á
 P

EN
IT

EN
C

IÁ
R

N
Í P

ÉČ
E

 - 21 -

ZPĚT NA OBSAH



věk se zvýšil (37 oproti 33 let). 

Zatímco muži byli obvykle vícetrestaní (odhadem 80 %), všechny 
ženy, u kterých jsme měli šanci tuto informaci dostat, čekaly (nebo 
absolvovaly) teprve svůj první trest OS. Nejčastěji se délka drogové 
kariéry klientů pohybuje mezi 10 a 15 lety. 

Profil typického klienta: Typickým klientem je muž ve věku okolo  
35 let pocházející z většího města Ústeckého kraje, užívající pervitin,  
v některých případech i marihuanu. Marihuanu užívá od 13 let, pervi-
tin od 16 let – nitrožilně. Někdy ve svém životě měl nebo má problémy 
s hraním automatů. Má zkušenosti s institucemi (dětský domov, dia-
gnostický a výchovný ústav). Střední školu nedokončil, zaměstnání 
příležitostné, pracovní zkušenosti má. Před uvězněním měl stálé byd-
lení, partnerku, jedno nebo dvě děti. Do výkonu trestu půjde potřetí či 
počtvrté, a to za majetkovou TČ (opatřovací) – neboť přišel o zaměst-
nání nebo z výplaty nedokáže svou závislost pokrýt (zejména v tomto 
je destruktivní závislost kombinovaná s hazardem). Nikdy se neléčil  
a v kontaktu s adiktologickým poradenstvím také nebyl.

VÝKONY

Cílovou skupinou projektu jsou jak osoby ve výkonu trestu OS („pri-
mární“ cílová skupina), tak osoby v konfliktu se zákonem/po VTOS 
(„sekundární“ cílová skupina). Jednotlivé kategorie výkonů se ze své 
podstaty liší místem výkonu i cílovou skupinou se kterou je praco-
váno. V tabulce tedy najdeme výkony, provedené na půdě věznic – 
týká se individuální práce a práce se skupinou. Ostatní výkony ze své 
podstaty probíhají v ambulanci či v terénu, a tak se týkají osob, které 
jsou na svobodě. 

Dominantní složkou práce ve věznici byla jako obvykle individuální 
práce s klienty – výkon individuálního poradenství v osobní formě 
a terapie proběhl celkem 760x, plus 70 vstupních vyšetření klienta. 
To je za 88 návštěv věznic dohromady 830 individuálních rozhovorů 
o časové dotaci 50–60 minut (některá sezení byla zdvojená), jejich 
počet byl minulý rok 636 (individuální poradenství, terapie a vstupní 
vyšetření). Počet výkonů tak podstatně narostl. 

Skupinová práce ve věznicích probíhala ve dvou věznicích v celkovém 
množství 4 skupiny, vždy po cca 15 odsouzených – mají charakter 
edukační, kontaktní a motivační. Komunikace s klienty korespon-
denční formou – přijetí nebo odeslání dopisu proběhlo 110x, což je 
méně, než minulý rok (loni 180). 

Celkový počet klientů, kteří korespondenci využili, také klesl – ze 45 
klientů na 35. 21 z nich bylo nových a skrze dopis nás oslovili. Pokles 
může částečně souviset se větším využíváním osobního kontaktu. Do-
pisy slouží k udržení kontaktu, podpoře, upevnění motivace, poraden-
ským úkonům, propojení se službami, zajištění návazné péče. 

U klientů po propuštění zajišťujeme postpenitencární péči a spolupra-
cujeme s PMS v případě, že má klient nařízen probační dohled. V roce 
2023 nás po propuštění z VTOS kontaktovalo 20 osob (loni to bylo  
41 osob) do šesti měsíců po propuštění. 

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

Á
 P

EN
IT

EN
C

IÁ
R

N
Í P

ÉČ
E

 - 22 -

ZPĚT NA OBSAH



A
M

B
U

LA
N

T
N

Í A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É SLU
Ž

B
Y

 A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

Á
 P

EN
IT

EN
C

IÁ
R

N
Í P

ÉČ
E

A
M

B
U

LA
N

T
N

Í
A

D
IK

T
O

LO
G

IC
K

É
S

LU
Ž

B
Y

A
D

IK
T

O
LO

G
IC

K
Á

P
EN

IT
EN

C
IÁ

R
N

Í
P

ÉČ
E

Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Individuální práce 882

Práce s rodinou 132

Práce se skupinou 4

Krátký rozhovor s klientem 33

Vyšetření 70

Celkový počet všech výkonů podle způsobu 
poskytnutí intervence 1.153

Služba Počet výkonů

Úřad vlády 740.000,00 Kč

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

 - 23 -

ZPĚT NA OBSAH



Posláním KAAPDD je nabídnout a zajistit pomoc cílové skupině dětí 
a mladistvých (10–18 let včetně), kteří jsou v tíživé životní situaci  
a řeší problém s návykovým chováním (látkové i nelátkové závislost-
ní chování). Pomoc je koncipována nejen konkrétně na skupinu dětí  
a mladistvých, ale i na jejich zákonné zástupce. 

Zaměřujeme se na snižování negativních důsledků rizikového chová-
ní, zajištění fyzické a psychické soběstačnosti jedinců pomocí sociálně 
terapeutické činnosti, s cílem umožnit v nejvyšší možné míře zapojení 
do běžného života bez užívání návykových látek/činností  a zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostředím, včetně poskytnutí po-
moci při uplatňování práv. Usilujeme tedy o celkové zvýšení kvality 
života našich klientů.

KAAPDD zároveň usiluje o ochranu společnosti před možnými nega-
tivními důsledky, které ze zneužívání návykových látek vyplývají.

CÍLOVÁ SKUPINA

• děti a mladiství od 10 do 18 let včetně, kteří jsou ohroženi/zasaženi 
závislostí na návykových látkách

• děti a mladiství od 10 do 18 let včetně, kteří jsou ohroženi/zasaženi 
nelátkovou závislostí

• rodiče/zákonní zástupci/okolí děti a mladistvých od 10 do 18 let 
včetně, kteří jsou ohroženi/zasaženi látkovou nebo nelátkovou zá-
vislostí

CÍLE KAAPDD

• včasné rozpoznání škodlivé chování
• navázání spolupráce s klientem a jeho zákonnými zástupci
• navození terapeutického vztahu, který umožní práci na procesu 

změny
• nalezení fungujících intervencí a mechanismů pro to, aby se ne-

prohlubovalo fyzické, psychické a sociální poškození klienta, které 
je způsobené závislostním chováním

K
R

A
JS

K
Á

A
D

IK
T

O
LO

G
IC

K
Á

A
M

B
U

LA
N

C
E

P
R

O
D

ĚT
I A

 D
O

R
O

ST

K
R

A
JSK

Á
 A

D
IK

TO
LO

G
IC

K
Á

 A
M

B
U

LA
N

C
E P

R
O

 D
ĚT

I A
 D

O
R

O
ST

 - 24 -

ZPĚT NA OBSAH



• náprava rodinných vzorců chování, která je pro změnu nezbytná
• udržení kontaktu v doléčovacím procesu k udržení změny a sta-

bilizace

ZÁSADY KAAPDD

• pohled na klienta a jeho situaci v rámci bio-psycho-sociálně-spiri-
tuálního modelu

• veřejná přístupnost a snadná dostupnost
• informovanost o službě
• bezplatnost
• anonymita
• flexibilita
• dodržování práv a svobod klientů, zachování lidské důstojnosti
• pomoc vychází z individuálně určených potřeb jedince
• aktivizace a podpora rozvoje samostatnosti klientů
• rovný přístup
• motivace k takovým činnostem, které nevedou k dlouhodobému 

setrvávání nebo prohlubování nepříznivé sociální situace, posilová-
ní sociálního začleňování

• propojení a návaznost poskytované péče

ZÁKLADNÍ POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Adiktologická diagnostika, poradenství a terapie, psychoterapie, ro-
dinná a párová terapie, krizová intervence, psychiatrická a psycho-
logická péče, skupinová terapie pro mladistvé a  pro rodiče a blízké, 
odborné sociální poradenství, laboratorní diagnostická vyšetření, 
testování na infekční choroby, spolupráce s institucemi (kurátoři pro 
mládež, školy, pediatři apod.), socioterapeutické aktivity. 

CO SE V ROCE 2023 POVEDLO?

Kapacita služby byla naplněna. Do spolupráce byl zapojen nejen mla-
distvý klient, ale také zákonní zástupci, popř. jiní rodinní příslušníci. 

Bez práce s celým rodinným systémem nelze dosáhnout dlouhodo-
bých pozitivních změn v adiktologickém problému. S klienty praco-
vali členové multidisciplinárního týmu – adiktolog, speciální pedagog, 
sociální pracovník, terapeut, pedopsychiatr, rodinný terapeut. Máme 
navázanou velmi dobrou spolupráci s kurátory pro mladistvé, SVP, 
dětskými psychiatry, dětskými domovy.

Služba je jedinou tohoto typu v celém Ústeckém kraji. Evidujeme 
stoupající zájem, obracejí se na nás kurátorky pro mládež, dětské 
domovy, lékaři apod. 

Časová náročnost vedení případu dětského klienta je oproti jiným 
adiktologickým službám velmi náročná. Klíčový pracovník musí ko-
munikovat s dětským klientem, rodiči, kurátorem, pediatrem apod. 
Zároveň musí koordinovat péči v rámci týmu. 

V práci s klienty využíváme kreativní techniky pro práci s dětmi (te-
rapeutické karty, pracovní listy apod.), aby se dařilo klienta pro spo-
lupráci motivovat. 

KAAPDD je členem Sekce dětské a dorostové adiktologie SNN ČSL 
JEP. Služba má ambulantní i terénní formu.     

K
R

A
JSK

Á
 A

D
IK

TO
LO

G
IC

K
Á

 A
M

B
U

LA
N

C
E P

R
O

 D
ĚT

I A
 D

O
R

O
ST

 - 25 -

ZPĚT NA OBSAH



VÝVOJ CÍLOVÉ SKUPINY

Krajskou adiktologickou ambulanci a poradnu pro děti a dorost vy-
hledávali klienti od 10 do 18 let a jejich rodinní příslušníci. Převáž-
ně se jednalo o klienty s duální diagnózou (adiktologický problém  
+ psychotické projevy, OCD, sebepoškozování, poruchy příjmu potra-
vy, úzkostné stavy, deprese atd.). U 80 % klientů byla potřeba psy-
chiatrické medikace pro stabilizaci psychického stavu.

Počet unicitních dětských klientů v roce 2023 byl 52, z toho 27 klientů 
navštívilo adiktologickou ambulanci poprvé. Z celkového počtu se jed-
nalo o 25 dívek a 27 chlapců. Dále byli do léčebného procesu zapojeni 
rodinní příslušníci, kterých bylo ve službě evidováno 112.
 
Nejčastěji užívanou látkou bylo v roce 2023 THC v 16 případech. Evi-
dovali jsme také užívání HHC, CBD. Nárůst sledujeme alkoholu, který 
byl primární drogou u 7 klientů. Se závislostí na nikotinu se na nás ob-
rátilo 8 klientů. Evidujeme také nárůst klientů s nelátkovou závislostí 
(zejména sociální sítě, hry) ve 13 případech.

VÝKONY

• bylo poskytnuto 738 individuálních psychoterapií, 925 individuál-
ního poradenství

• 151 adiktologických vyšetření, vstupní zhodnocení klienta bylo re-
alizováno 105x

• proběhlo 42 skupin pro rodinné příslušníky; rodinné poradenství 
evidujeme 967x, rodinná terapie 565x

• sociální práce 99x
• psychiatrické vyšetření bylo poskytnuto 232x
• proběhlo 14 terapeutických skupin a 32 socioterapeutických

Ve sledovaném období jsme se zaměřili na testování na infekční cho-
roby u klientů starších 15 let. Součástí bylo předtestové a potestové 
poradenství, zaměřené nejen na bezpečné užívání, ale také na pre-
venci pohlavně přenosných chorob. Bylo provedeno 72 testů na in-
fekční choroby, všechny s negativním výsledkem.

K
R

A
JSK

Á
 A

D
IK

TO
LO

G
IC

K
Á

 A
M

B
U

LA
N

C
E P

R
O

 D
ĚT

I A
 D

O
R

O
ST

 - 26 -

ZPĚT NA OBSAH



K
R

A
JS

K
Á

A
D

IK
T

O
LO

G
IC

K
Á

A
M

B
U

LA
N

C
E

P
R

O
D

ĚT
I A

 D
O

R
O

ST

Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Individuální práce 2.110

Práce s rodinou 1.440

Práce se skupinou 111

Krátký rozhovor s klientem 2.423

Vyšetření 259

Testování infekčních nemocí 72

• počet testů na HIV 72

• počet testů na HCV 72

• počet testů na syfilis 72

Testování ostatní 1.960

• potravinový servis 1.188

Zážitkové programy 110

Služba Počet výkonů

Krajský úřad (prostředky MPSV) 1.994.800,00 Kč

Krajský úřad (Protidrogová politika) 36.600,00 Kč

Krajský úřad (Odbor zdravotnictví) 202.500,00 Kč

Město Ústí nad Labem 136.160,00 Kč

Město Teplice 30.000,00 Kč

Město Děčín 13.000,00 Kč

Úřad vlády 892.000,00 Kč

Vlastní středisko 20.250,00 Kč

Zdroje financování celkem 3.325.310,00 Kč

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

K
R

A
JSK

Á
 A

D
IK

TO
LO

G
IC

K
Á

 A
M

B
U

LA
N

C
E P

R
O

 D
ĚT

I A
 D

O
R

O
ST

 - 27 -

ZPĚT NA OBSAH



Posláním poradny je zajistit osobám fyzickou a psychickou soběstač-
nost pomocí sociálně poradenské činnosti, s cílem umožnit jim v nej-
vyšší možné míře zapojení do běžného života bez užívání návykových 
látek a zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, včet-
ně poskytnutí pomoci při uplatňování práv.

CÍLOVÁ SKUPINA

• osoby ohrožené závislostí starší 15 let
• blízcí a rodinní příslušníci osob ohrožených závislostí 

CÍLE 

Cílem poradny je poskytnutí odborných informací a podpory rodin-
ným příslušníkům s cílem získat dítě ohrožené závislostí do adiktolo-
gické péče, stejně tak získání do odborné péče dospělé osoby ohro-
žené závislostí.

ZÁSADY 

• individuální přístup
• veřejný přístup
• bezplatnost
• flexibilita
• dodržování práv klienta
• respektování volby klienta
• aktivizace klienta
• podpora klienta k odpovědnosti za sebe sama

ZÁKLADNÍ POSKYTOVANÉ SLUŽBY

Odborné sociální poradenství, laboratorní diagnostická vyšetření, 
testování na infekční choroby, spolupráce s institucemi (kurátoři pro 
mládež, školy, pediatři apod.), krizová intervence, poradenství pro ro-
dinné příslušníky, adiktologické poradenství.

C
EN

T
R

U
M

D
U

Š
EV

N
ÍH

O
Z

D
R

A
V

Í
P

R
O

A
D

IK
T

O
LO

G
IC

K
É

K
LI

EN
T

Y
V

A
R

N
S

D
O

R
F

C
EN

T
R

U
M

 D
U

ŠEV
N

ÍH
O

 Z
D

R
A

V
Í P

R
O

 A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É K
LIEN

T
Y

 V
A

R
N

SD
O

R
F

 - 28 -

ZPĚT NA OBSAH



CO SE V ROCE 2023 POVEDLO?

Kapacita služby byla naplněna. Každý klient měl přidělen svého klíčo-
vého pracovníka/case managera a byl mu sestaven individuální plán 
péče dle jeho aktuální situace. Služby byly poskytovány ambulantní  
v zázemí služby i v přirozeném prostředí klienta. Důraz je kladen na 
dodržení anonymity klientů. Vzhledem k velikosti města si klienti čas-
to ověřují, zda se nepotkají s jinými uživateli, že o jejich problému ne-
bude nikdo vědět. Z toho důvodu vnímáme jako výhodné jako výho-
du, že každá pracovnice má svoji kancelář s terapeutickým zázemím 
a vlastním vchodem. 

Dlouhodobě vnímáme potřebu snížit věkovou hranici cílové skupiny 
(ze strany vedení města, škol, kurátorů i ze strany samotných zájem-
ců o službu). Tento krok máme v plánu v roce 2024.

Přínosy fungování poradny:

• Pokud se daří mladistvému klientovi v abstinenci, nedochází  
k odchodu ze základní rodiny, dokáže dokončit povinnou školní 
docházku, střední školu.

• U rodičů přicházejících na doporučení OSPOD nedochází k umístě-
ní dětí do náhradní rodinné péče.

• U klientů s probačním dohledem, kteří mají uloženou povinnost 
abstinovat od návykových látek se daří plnění podmínky soudu. 
Tyto kroky vedou ke snížení kriminality ve městě.

• U abstinujících klientů dochází ke zlepšení zdravotního stavu (ja-
terních funkcí, redukce obezity, stabilizace psychického stavu).

• Klientům zapojeným také do kariérního poradenství se daří zapojit 
je do pracovního procesu.

• Dochází k sociální stabilizaci. Rodinám i jedincům poskytujeme 
dluhové poradenství, řešíme finanční situaci rodiny. V případě 

potřeby nabízíme potravinovou a materiální pomoc (hygienické 
prostředky, oblečení). 2x ročně se pracovnice projektu účastní 
Národní potravinové sbírky.

VÝVOJ CÍLOVÉ SKUPINY

Služba byla po celý rok vyhledávána klienty s adiktologickým problé-
mem a jejich rodinnými příslušníky. Evidujeme 84 klientů bojujících 
se závislostí a 14 rodinných příslušníků. Nejpočetnější skupinou jsou 
osoby závislé na alkoholu, v roce 2023 jich navštívilo poradnu 32. 

Vysoký počet je také klientů s primární drogou pervitin, kterých bylo 
ve sledovaném roce 30. Nejčastěji se jednalo o klienty s probač-
ním dohledem nebo o matky uživatelky, které jsou současně v péči 
OSPOD. Obraceli se na nás také klienti, kteří mají jako primární drogu 
THC. Zde je největší zastoupení adolescentních klientů mezi 15 a 18 
lety. Jako základní droga se objevil také kratom a nikotinové sáčky  
(u mladistvých klientů). 

Mimo užívání NL jsme aktivně řešili také psychické problémy – toxic-
ké psychózy, deprese, úzkosti, suicidiální tendence. Do pobytové léč-
by bylo odesláno 6 klientů.

VÝKONY

Nejvyužívanější službou bylo individuální poradenství, které evidu-
jeme 2.673x. Poskytovali jsme také sociální poradenství, zejména 
zaměřené na finanční situaci klientů a uplatnění na trhu práce. Do 
poradny přicházeli také rodinní příslušníci, kterým bylo poskytnuta 
intervence 215x. Jednalo se o rodiče a partnery stávajících klientů, 

C
EN

T
R

U
M

 D
U

ŠEV
N

ÍH
O

 Z
D

R
A

V
Í P

R
O

 A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É K
LIEN

T
Y

 V
A

R
N

SD
O

R
F

 - 29 -

ZPĚT NA OBSAH



kdy jsme současně pracovali na adiktologickém problému s uživate-
lem drog a také na tom, aby došlo k nápravě vztahů v rodině. Zaměři-
li jsme se také na testování na infekční choroby (HIV, syfilis, hepatitida 
typu C), provedli jsme 137 testů. Zaznamenali jsme 5 reaktivních tes-
tů na hep. typu C, 1 na HIV a 1 na syfilis. Pokračovala úzká spolupráce 
s OSPOD, Probační a mediační službou.

C
EN

T
R

U
M

 D
U

ŠEV
N

ÍH
O

 Z
D

R
A

V
Í P

R
O

 A
D

IK
TO

LO
G

IC
K

É K
LIEN

T
Y

 V
A

R
N

SD
O

R
F

C
EN

T
R

U
M

D
U

Š
EV

N
ÍH

O
Z

D
R

A
V

Í
P

R
O

A
D

IK
T

O
LO

G
IC

K
É

K
LI

EN
T

Y
V

A
R

N
S

D
O

R
F

Přehled o finančních prostředcích získaných na realizaci projektu 
v roce 2023

Služba Počet výkonů

Individuální práce 2.673

Práce s rodinou 215

Práce se skupinou 13

Krátký rozhovor s klientem 1.604

Testování infekčních nemocí 137

• počet testů na HIV 46

• počet testů na HCV 48

• počet testů na syfilis 43

Testování ostatní 1.784

• potravinový servis 1.110

• základní zdravotní ošetření 19

• hygienický servis 282

Farmakoterapie 9

Podpora pracovních dovedností  
a zaměstnávání 7

Služba Počet výkonů

Město Varnsdorf 594.000,00 Kč

Úřad vlády 372.000,00 Kč

Nadační fond Martiny a Tomáše Krskových 922.792,58 Kč

Zdroje financování celkem 888.792,58 Kč

Zhodnocení vývoje klientely, počtu klientů a výkonů

 - 30 -

ZPĚT NA OBSAH



Název DRUG – OUT Klub, z.s.

Sídlo Velká Hradební 13/47, 400 01 Ústí nad Labem

Telefon 475 210 626

E-mail drugout@volny.cz

Datová schránka fans5av

URL www.drug-out.cz

Registrace U Krajského soudu v Ústí nad Labem 1.1.2014, L 1844

Číslo účtu 3601493/0300

Statutární zástupce organizace MUDr. Zdeňka Staňková

Vedení sociálních služeb Mgr. Radka Kobližková
Bc. Tomáš Balek
Mgr. Ilona Šulcová

 - 31 -

ZPĚT NA OBSAH

O
R

G
A

N
IZ

A
C

E
D

R
U

G
-O

U
T

 K
LU

B

D
O

K
 V

R
20

23



 - 32 -

ZPĚT NA OBSAH D
O

K
 V

R
20

23

D
O

N
O

Ř
I  

A
 P

A
R

T
N

EŘ
I



 - 33 -

ZPĚT NA OBSAH D
O

K
 V

R
20

23

Terénní program v Postoloprtech 2 je financován
Registrační číslo projektu: CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_052/0016463

Edukace indigenních terénních pracovníků s následnou praxí na Postoloprtsku 
(číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_018/0001121)

D
O

N
O

Ř
I  

A
 P

A
R

T
N

EŘ
I



 - 34 -

ZPĚT NA OBSAH D
O

K
 V

R
20

23

DRUG-OUT KLUB
ÚSTÍ NAD LABEM
POSTOLOPRTY
VARNSDORF


